
   

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    15  in  data  11/02/2016 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
PROTOCOLLO   D'INTESA   PER   ADESIONE   AL  SERVIZ IO  
"UFFICIO TERRITORIALE  PER  LA  VOLONTARIA  GIURISD IZIONE". 
APPROVAZIONE BOZZA 

  

 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  undici, del mese di  febbraio, alle ore  10 e minuti  30,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO    X 
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    2   1 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



   

LA GIUNTA COMUNALE 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
Visto l’art. 1 del Decreto Legislativo 7 settembre 2012 n. 155 “Nuova organizzazione dei tribunali 
ordinari e degli uffici del pubblico ministero, a norma dell’art. 1 comma 2 della Legge 14 settembre 
2011 n. 148” che ha disposto la soppressione, tra gli altri, del Tribunale e della Procura della 
Repubblica di Casale Monferrato ed il conseguente accorpamento degli stessi al Tribunale di 
Vercelli. 
 
Considerato che: 
• tuttavia, per le procedure riconducibili alla competenza del Giudice Tutelare, risulta ancora 

attivo in Casale Monferrato, presso i locali di Piazza Bernotti, il cd. Presidio del Tribunale di 
Vercelli, costituto con D.M. Giustizia 08.08.2013 (presso il quale risultano pendenti, alla data del 
19.03.2015, nr. 135 procedure di tutela; nr. 127 amministrazioni di sostegno; nr. 16 curatele); 

• presso il Presidio suddetto vengono ad oggi evase le istanze relative alle predette procedure, a 
cura del GOT delegato dal Giudice Tutelare del Tribunale, e si tengono audizioni di beneficiari 
di amministrazione di sostegno su delega del Giudice Tutelare. 

 
Preso atto che tale Presidio non sarà più operativo - salve eventuali sopravvenienze normative - a 
decorrere dal 12 settembre 2016 con conseguente trasferimento di tutti i fascicoli relativi alle 
procedure aperte, presso il Tribunale di Vercelli. 
 
Vista la deliberazione di Giunta n. 209 del 04.06.2015 del Comune di Casale Monferrato ad 
oggetto: “Approvazione di accordo di collaborazione tra il Comune di Casale Monferrato, il 
Tribunale di Vercelli, la Procura della Repubblica di Vercelli, l’Ordine degli Avvocati di Vercelli, 
l’Associazione “Avvocatura Casalese” per la realizzazione di un servizio territoriale dedicato alla 
volontaria giurisdizione” e relativo schema di accordo. 
 
Considerato che il comune obiettivo di mantenere l’efficacia e l’efficienza dei servizi giudiziari di 
base nel territorio trova la massima condivisione da parte dell’Amministrazione Comunale che, 
quale Ente esponenziale della generalità dei cittadini, riconosce l’utilità dell’iniziativa destinata a 
migliorare il livello qualitativo e la fruibilità del servizio mantenuto a livello decentrato. 
 
Dato atto altresì che il Comune di Casale Monferrato, al fine di consentire la massima fruibilità del 
nascente servizio e di concerto con le parti contraenti, intende aprire il servizio di sportello sopra 
precisato ai Comuni appartenenti all’ex circondario giudiziale del Tribunale di Casale Monferrato. 
 
Vista la nota prot. n. 26403 datata 18.09.2015 del Comune di Casale Monferrato, ad oggetto: 
“Proposta di protocollo d’intesa per l’adesione al servizio “Ufficio Territoriale per la volontaria 
giurisdizione”, registrata al prot. n. 3048/2015 di questo Comune. 
 
Visto il protocollo d’intesa, che si intende allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 
e materialmente depositata agli atti dell’Ente; 
 
Richiamato l’art. 15 della Legge n. 241/2000. 
 
Visto il parere del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica espresso sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



   

Visto il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espresso 
sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
All’unanimità di voti favorevoli espressi a termini di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di condividere, per le motivazioni di cui in premessa tra il Comune di Casale Monferrato, il 
Tribunale e la Procura della Repubblica di Vercelli, l’Ordine degli Avvocati di Vercelli e 
l’Associazione denominata “Avvocatura Casalese”, l’accordo per l’attivazione di un servizio 
denominato “Ufficio territoriale per la Volontaria Giurisdizione” destinato a fornire ai cittadini i 
servizi ivi indicati, approvato con deliberazione di Giunta n. 209 del 04.06.2015 del Comune di 
Casale Monferrato. 
 
Di approvare, per i motivi esplicitati in parte premessa, protocollo di intesa proposto dal Comune di 
Casale Monferrato per l’adesione del Comune di Villanova Monferrato all’Ufficio Territoriale per 
la volontaria giurisdizione, che si intende allegato al presente atto e materialmente depositato agli 
atti dell’Ente; 
 
Di rendere, con separata votazione favorevole unanime palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile per l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Segreteria Favorevole 11/02/2016 SCAGLIOTTI 

dott. Pierangelo 
____________ 

 
 
 
 



   

 

PROTOCOLLO DI INTESA CON  IL COMUNE DI CASALE MONFE RRATO PER 

L'ADESIONE DEL COMUNE DI _________________ALL'UFFICIO TERRITORIALE 

PER LA VOLONTARIA GIURISDIZIONE 

 

L’anno_______________ il giorno                , del mese di            , presso 

___________________________   

 

TRA 

Il COMUNE DI CASALE MONFERRATO, rappresentato dal Sindaco Dott.ssa Concetta 

Palazzetti, domiciliata per la carica in Via Mameli 10, 15033 Casale Monferrato, la quale 

interviene nel presente atto in esecuzione della deliberazione G.C. n.  del   , esecutiva 

ai sensi di legge 

E 

 

IL COMUNE DI  ___________________________,rappresentato dal Sindaco 

____________________, domiciliato per la carica in Via ____________, ____________, il 

quale interviene nel presente atto in esecuzione della deliberazione G.C. n.  del   , 

esecutiva ai sensi di legge,  

PREMESSO CHE: 
l’art. 1 del Decreto Legislativo 7 settembre 2012 n. 155 “Nuova organizzazione dei tribunali 

ordinari e degli uffici del pubblico ministero, a norma dell’art. 1 comma 2 della Legge 14 

settembre 2011 n. 148” ha disposto la soppressione, tra gli altri, del Tribunale e della 

Procura della Repubblica di Casale Monferrato ed il conseguente accorpamento degli stessi 

al Tribunale di Vercelli; 

a far data da tale riorganizzazione - efficace al 12 settembre 2013 – la Città di Casale 

Monferrato, e conseguentemente i Comuni appartenenti all'ex circondario giudiziale del 

Tribunale di Casale Monferrato, sono sostanzialmente privi di Uffici Giudiziari pienamente 

operativi; 

per le procedure riconducibili alla competenza del Giudice Tutelare, risulta ancora attivo presso 

i locali di Piazza Bernotti di Casale Monferrato (sede dell'ex Tribunale) il cd. Presidio del 



   

Tribunale di Vercelli, costituto con D.M. Giustizia 08.08.2013 

presso il Presidio suddetto vengono ad oggi evase le istanze relative alle predette procedure, a 

cura del GOT delegato dal Giudice Tutelare del Tribunale, e si tengono audizioni di 

beneficiari di amministrazione di sostegno su delega del Giudice Tutelare; 

che tale Presidio non sarà più operativo - salve eventuali sopravvenienze normative - a decorrere 

dal 12 settembre 2016, con conseguente trasferimento di tutti i fascicoli relativi alle 

procedure aperte, presso il Tribunale di Vercelli 

la Città di Casale Monferrato, da sempre impegnata ad evitare pregiudizi ai cittadini ed ai 

professionisti locali, ha partecipato attivamente al sistema giustizia del proprio territorio, 

anche con riferimento alla materia della volontaria giurisdizione; 

la Città di Casale Monferrato ha pertanto sottoscritto in data 30 giugno 2015 un accordo di 

collaborazione con il Tribunale di Vercelli, la Procura della Repubblica di Vercelli, l’Ordine 

degli Avvocati di Vercelli e l’Associazione denominata “Avvocatura Casalese” per 

l’attivazione di un servizio denominato “Ufficio territoriale per la Volontaria Giurisdizione”; 

all'art.9 del predetto accordo è prevista la possibilità, in accordo con le parti contraenti, di 

ampliare il servizio di sportello ai Comuni appartenenti all'ex circondario giudiziale del 

Tribunale di Casale Monferrato 

CONSIDERATO CHE 

- il Comune di ________________, appartenente all'ex circondario giudiziale del Tribunale di 

Casale Monferrato, riconosce, quale Ente esponenziale della generalità dei cittadini,  l'utilità 

dell'iniziativa destinata a migliorare il livello qualitativo e la fruibilità del servizio 

mantenuto a livello decentrato 

  Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue 

Articolo 1 

Recepimento delle premesse 

Le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d’Intesa. 

Articolo 2 
Oggetto  

− Oggetto del presente protocollo è la disciplina dei rapporti tra  gli Enti sottoscrittori 

relativamente al servizio territoriale dedicato alla volontaria giurisdizione, denominato 

“Ufficio territoriale per la Volontaria Giurisdizione”, che in virtù del presente atto viene 



   

esteso al Comune di ______________________ 

Articolo 3 
Caratteristiche del servizio “Ufficio territoriale per la Volontaria Giurisdizione” 

Gli Enti sottoscrittori recepiscono che il servizio territoriale di cui all'art.2, così come definito 

nell'accordo di collaborazione sottoscritto in data 30 giugno 2015 tra il Comune di Casale 

Monferrato, il Tribunale di Vercelli, la Procura della repubblica di Vercelli, l'Ordine degli Avvocati 

di Vercelli e l'Associazione "Avvocatura Casalese",   consiste nel servizio di front office per le 

attività di seguito elencate: 

- ricevimento della cittadinanza e rilascio di informazioni circa le procedure volte all'adozione 

di misure di protezione per le persone prive in tutto o in parte di autonomia 

(amministrazione di sostegno ed altre misure), ed in generale su tutta la materia di 

competenza del Giudice tutelare; 

- rilascio di modulistica ed ausilio alla compilazione della stessa (ricorsi per l'istituzione 

dell'amministrazione di sostegno, rendiconti, istanze ex artt. 320, 374, 375, 411, c.c., e 

analoghe, etc); 

- ricezione informale di ricorsi, istanze, e richieste analoghe; successiva trasmissione, a cura 

del personale addetto al servizio, alla Cancelleria del Giudice tutelare di Vercelli, ove le 

istanze verranno formalmente protocollate e depositate ad ogni effetto di legge; 

- comunicazione e notifica dei provvedimenti del Giudice tutelare in relazione alle istanze 

depositate, e ciò eventualmente anche attraverso la partecipazione della Polizia Locale, nella 

sua qualifica di ufficiale o agente di polizia giudiziaria, alle funzioni previste dall’art. 344, 

comma 2, c.c.; 

- richiesta non urgente di copie autentiche di istanze e provvedimenti; 

- celebrazione, in orari dedicati, delle udienze del Giudice tutelare volte all'audizione di 

soggetti beneficiandi di amministrazione di sostegno stabilmente domiciliate nel territorio di 

Casale e/o del Monferrato, ex art. 407 comma 2, c.c.; con la precisazione che tale attività 

non comporterà la necessaria presenza del rappresentante del Pubblico Ministero, neppure 

ove questi sia ricorrente, (e salva ovviamente la facoltà di intervento, prevista dalla Legge), 

e che essa sarà di volta in volta oggetto di specifica previsione nel decreto del Giudice 

tutelare, senza alcun automatismo, ed unicamente nell'ottica di contemperare le esigenze 

della popolazione e quelle degli Uffici procedenti. 

Il personale addetto al servizio di cui sopra non svolgerà funzioni di Cancelleria e non sarà 

deputato alla ricezione di atti urgenti e/o di istanze diverse da quelle indicate supra; in particolare 

rimarrà inderogabilmente esclusa ogni competenza in materia di trattamenti sanitari obbligatori, 



   

interruzione volontaria di gravidanza di minori infrasedicenni, trapianti di organi tra persone 

viventi, ed in genere per ogni atto caratterizzato da estrema urgenza nel provvedere, in relazione ai 

quali rimane ferma la necessità di rivolgersi al Giudice tutelare attraverso la Cancelleria presso il 

Tribunale di Vercelli. 

Articolo 4 

Impegni attuativi del Comune di Casale Monferrato  

Ai fini dello svolgimento del predetto servizio il Comune di Casale Monferrato mette a 

disposizione adeguati locali presso gli Uffici del Giudice di Pace siti in Casale Monferrato  ed 

idonee risorse umane e di dotazione (computer, stampanti, scanner, carta, telefono, connessione 

internet; eventuale telefax) 

Articolo 5 

Oneri finanziari 

Le prestazioni  di cui al precedente articolo 4 verrano eseguite dal Comune di Casale Monferrato 

senza alcun onere finanziario per gli altri Enti aderenti al protocollo d'intesa nel corso del primo 

anno di durata. Allo scadere di tale termine, il Comune di Casale Monferrato, previa 

determinazione a consuntivo dei costi sostenuti, si riserva di chiedere agli altri Enti sottoscrittori 

una partecipazione economica alle spese, da sostenersi per il secondo anno di validità del 

protocollo.  

Articolo 6 

Durata 

Il presente Protocollo d’Intesa  ha durata  di 3 (tre) anni  a partire dal ______________  

Letto, approvato e sottoscritto. 

Per il Comune di Casale Monferrato – Il Sindaco _____________________ 

Per il Comune di _______________- Il Sindaco ______________________ 
 
 



   

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


